
SALINAN

B U PA T I PA C IT A N  

PRO VINSIJAWA [TIMUR

PERATURAN BUPATI PACITAN 
NOMOR 139 TAHUN 2023

TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 121 TAHUN 
2023 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023
i

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PACITAN,

Menimbang a bahwa sehubungan adanya Perubahan Pagu Anggaran 
Bantuan Keuangan Khusus pada Pemenntah Daerah 
Kabupaten Pacitan berdasarkan Surat Sekretanat Daerah 
Provinsi Jawa Timur Nomor 045 2/42880/201 1/2023 
tanggal 09 November 2023 tentang Pagu Anggaran Defimtif
Belanja Bantuan Keuangan

Jawa Timur Tahun Anggaran

Khusus Bidang Pendidikan
kepada Kabupaten/Kota pada Perubahan APBD Provinsi

2023, maka Peraturan Bupati
Nomor 121 Tahun 2023 tentang Penjabaran Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2023 sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 
Nomor 129 Tahun 2023 tentang Perubahan atas Peraturan 
Bupati Nomor 121 Tahun1 2023 tentang Penjabaran 
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2023 perlu disesuaikan,
bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 2 ayat (3) dan 
ayat (4) Peraturan Bupati Nomor 17 Tahun 2021 tentang 
Tata Cara Pergeseran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Pacitan, pergeseran anggaran meliputi 
pergeseran antar objek dalam jems yang sama, pergeseran 
antar rincian objek dalarn objek yang sama, pergeseran antar 
sub nncian objek dalam nncian objek yang sama dan 
perubahan atau pergeseran atas uraian dan sub nncian 
objek, pergeseran anggaran selam sebagaimana dimaksud 
dapat dilakukan sepanjang ada penntah perundang- 
undangan,
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b,| perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Bupati 
Nomor 121 Tahun 2023 tentang Penjabaran Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2023,



Mengingat Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam Lmgkungan 
Propmsi Djawa Timur (Benta Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950 Nomor 41) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 2 Talhun 1965 tentang Perubahan 
Batas Wilayah Kotapraja Surabaya dan Daerah Tmgkat II 
Surabaya dengan mengubah Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 
Kabupaten dalam Lmgkungan Propmsi Djawa Timur dan
Undang-Undang Nomor 
Pembentukan Daerah-Daerah

6 Tahun 1950 tentang 
Kota Besar dalam Lmgkungan

Provmsi Djawa Timur, Djawa Tengah, Djawa Barat dan 
Daerah Istimewa Jogyakarta (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2730),
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemenntahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Tahun 2023 tentang 
Penetapan Peraturan Pemenntah Pengganti Undang 
Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi 
Undang-Undang (Lembaran j  Negara Republik Indonesia 
Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6856),
Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan antara Pemenntali Pusat dengan Pemenntahan

Republik Indonesia Tahun 
Lembaran Negara Republik

S

Daerah (Lembaran Negara 
2022 Nomor 4, Tambahan 
Indonesia Nomor 6757),
Peraturan Pemenntah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322), 
Peraturan Menten Dalam Negen Nomor 70 Tahun 2019 
tentang Sistem Informasi Pemenntahan Daerah 
(Lembaran Negara Repubhk Indonesia Tahun 2019 Nomor
1114), ;
Peraturan Menten Dalam Negen Nomor 90 Tahun 2019 
tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur 
Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 
1447), !
Peraturan Menten Dalam Negen Nomor 77 Tahun 2020 
tentang Pedoman Tekms Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Benta Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781), 
Peraturan Menten Dalam Negen Nomor 9 Tahun 2021
tentang Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah, 
Rancangan Peraturan Daerah. tentang Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah, Rancangan Peraturan 
Kepala Daerah tentang. Penjabaran Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah, dan Rancangan Peraturan Kepala 
Daerah tentang Penjabaran Perubahan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah (Benta Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor |431),



Menetapkan

9

10

11

12

Peraturan Menten Dalam Negen Nomor 84 Tahun 2022 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 (Benta Negara 
Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 972),
Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2021 tentang Pokok- 
Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Pacitan Tahun 2021 Nomor 8),
Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 2023 tentang Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran

bupaten Pacitan Tahun 2023 

121 Tahun 2023 tentang

2023 (Lembaran Daerah Ka 
Nomor 6),
Peraturan Bupati Nomor 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2023 (Benta Daerah Kabupaten 
Pacitan Tahun 2023 Nomor 121) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Bupati Nomor 129 Tahun 2023 tentang 
Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 121 Tahun 2023 
tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 (Benta Daerah 
Kabupaten Pacitan Tahun 2023 Nomor 129),

MEMUTUSKAN:

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 121 TAHUN 2023 TENTANG 
PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 121 Tahun 2023 tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2023 (Benta Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 2023 Nomor 121) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 129 Tahun 2023 
tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 121 Tahun 2023 tentang 
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2023 (Benta Daerah Kabupaten Paci:an Tahun 2023 Nomor 129) 
diubah sebagai benkut

1 Ketentuan dalam Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai benkut

Pasal2

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 sebesar 
Rp 1 876 221 394 862,00 (satu tnliun delapan ratus tujuh puluh enam 
milyar dua ratus dua puluh satu juta tiga ratus sembilan puluh empat nbu 
delapan ratus enam puluh dua rupiah) dengan nncian sebagai benkut
a Pendapatan Rp 1 700 944 110 150,00
b Belanja Daerah Rp 1 876 221 394 862,00

Deflsit Rp (JL75.227.284.212^00)
c Pembiayaan Daerah

Penenmaan
1 Semula Rp 175 227 284 712,00
2 Pengeluaran Rp 0,00
Pembiayaan Netto Rp 175 227 284 712,00

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan Rp 0,00



2 Ketentuan dalam Lampiran I diubah dan berbunyi sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran I yang, merupakan bagian tidak terpisahkan dan Peraturan 
Bupati mi

3 Ketentuan dalam Lampiran II diubah dan bejrbunyi sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dan Peraturan 
Bupati mi

4 Ketentuan dalam Lampiran III diubah dan berbunyi sebagaimana tercantum
dalam Lampiran III yang merupakan bagian tidak terpisahkan dan 
Peraturan Bupati mi I

Pasal II

Peraturan Bupati mi mulai berlaku pada tanggal diundangkan

Agar setiap orang mengetahumya, memenntahkan Pengundangan Peraturan mi 
dengan Penempatannya dalam Benta Daerah Kabupaten Pacitan

Diundangkan di Pacitan 
Pada tanggal 6 - 12 - 2023

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PACITAN

Ditetapkan di Pacitan
pacla tanggal 6 - 12 - 2023

!

BUPATI PACITAN

ttd

INDRATA NUR BAYUAJI

ttd

HERUWIWOHO SP

BERITA DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2023 NOMOR 139


